

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

K SPRÁVE NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a štatutárnemu orgánu spoločnosti FEAG SLK Elektro s.r.o.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti FEAG SLK Elektro s.r.o., so sídlom 945 01 Komárno, Elektrárenská 10, IČO: 31 420 150 (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2022, uvedenú v prílohe priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 15. 02. 2023 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FEAG SLK Elektro s.r.o., so sídlom 945 01 Komárno, Elektrárenská 10, IČO: 31 420 150, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zdôraznenie skutočností

Spoločnosť posúdila a zhodnotila vplyv situácie spôsobenej COVID-19 a jej dopady na Spoločnosť a uviedla vo Výročnej správe informácie v súvislosti s pandemiou koronavírusu. Podľa uvedených informácií COVID-19, nespôsobuje významnú neistotu v nepretržitosti pokračovania v činnosti účtovnej jednotky.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa

nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Dátum správy: 13. 06. 2023

Meno a priezvisko audítora: Ing. Ľudovít Fiala, CA

Adresa: Veľkoblahovská 6750/9E, 929 01 Dunajská Streda

Číslo licencie: 1139

Podpis audítora:

Fiala





FEAG SLK Elektro s. r. o. Elektrárenská 10, 945 01 Komárno

VÝROČNÁ SPRÁVA 2022

**Výročná správa vyhotovená podľa § 20 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve
v znení neskorších predpisov**

Legislatívny rámec pre výročnú správu

Spoločnosť má povinnosť auditu podľa § 19 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a preto má aj povinnosť vyhotoviť výročnú správu podľa § 20 zákona o účtovníctve.

Táto výročná správa podlieha tiež overeniu audítorom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia. Táto výročná správa bude elektronicky uložená do registra účtovných závierok a jeho cestou aj do zbierky listín obchodného registra tak, ako to ustanovuje § 23 ods. 2 a § 23b ods. 4 zákona o účtovníctve.

Obsah výročnej správy:

- 1) Identifikačné údaje
- 2) História
- 3) Riadenie kvality a ISO normy
- 4) Povinné informácie
- 5) Ďalšie informácie
- 6) Povinné prílohy
- 7) Ďalšie prílohy
- 8) Ciele a prognóza 2021

1) Identifikačné údaje – základné informácie

Obchodné meno:	FEAG SLK Elektro s.r.o.
IČO:	31 420 150
DIČ:	2020398941
IČ DPH:	SK2020398941
Adresa sídla:	Elektrárnska cesta 10, 945 01 Komárno
Obchodný register:	Obchodný register Okresného súdu Nitra, Oddiel: Sro., Vložka číslo: 1460/N
Konateľ spoločnosti:	Ing. Roman Skala
Prokurista spoločnosti:	-
Webové sídlo spoločnosti, mail:	mail:slelektro@slelektro.sk

Štatutárnym orgánom spoločnosti FEAG SLK Elektro s.r.o. je konateľ spoločnosti .

Spoločnosť nemá povinnosť ani dobrovoľne neziadila dozornú radu. Činnosť spoločnosti upravujú Stanovy spoločnosti.

Menom spoločnosti koná konateľ.

Spoločníci: Ing. Skala Peter – podiel 20 %, t.j. 1 328 €

FEAG Holding GmbH, - podiel 80 %, t.j. 5 311 €.

Identifikačné údaje – doplňujúce informácie

Výsledok hospodárenia 2022	Zisk 513 734 EUR
Splatené základné imanie (účet 411)	6 639 EUR
Zákonný rezervný fond (účet 417a 421)	664 EUR
Priemerný počet zamestnancov	102
Hlavná činnosť	Výroba rozvádzačov nízkeho napätia dodávateľským spôsobom, zámočnícko- obrábačské práce

Účtovným obdobím spoločnosti je kalendárny rok. Spoločnosť nemá odštepny závod ani organizačnú zložku v tuzemsku. Spoločnosť nevlastní obchodný podiel v inej spoločnosti, ani nie je vlastnená inou spoločnosťou. Spoločnosť je súčasťou konsolidovaného celku - FEAG Holding GmbH, Staakener Strasse 53-63, 13581 Berlin, Nemecko. Právne pomery spoločnosti boli dané do súladu so zákonom č. 11/1998 Z.z. Zmena zakladateľskej listiny bola prijatá dňa 3.11.2000 a 30.6.2003. Majetkové podiely spoločníkov boli zmenené zmluvami o prevodoch obchodných podielov z 8.11.1999, 24.10.2000 a 30.06.2003.

Nosným výrobným programom je výroba elektrických rozvádzačov, rozvodných skríň a ovládacích pultov pre lodné objekty, prístrojových skríň na mieru z oceleového, nerezového a hliníkového plechu.

Ďalej sú to elektrické rozvádzače pre koľajovú techniku, mechanické komponenty, oceleové kontajnerové skrine pre elektrické meniče a nerezové kanály pre elektrickú kabeláž pre vlakové súpravy.

2) Historia

V roku 1963 začala v Komárňanských lodeniciach vlastná výroba prevažne atypických elektrických rozvodných zariadení a ovládacích pultov určených pre lodné objekty.

K veľkému rozvoju tejto výroby došlo v druhej polovici roku 1992, kedy vznikla samostatná spoločnosť SLK ELEKTRO. Firmu založil Ing. Skala Peter.

V roku 2022 sme oslavovali 30. výročie založenia. Za toto obdobie prešla firma rôznym vývojom až po dnes, keď zamestnáva cca 100 až 120 stálych pracovníkov a spolupracovníkov. Vďaka tomuto vývoju patríme medzi významnejších zamestnávateľov v regióne, najmä v neštátnom sektore.

K výrobe lodných elektrických rozvádzačov a pultov pribudla v uplynulých rokoch výroba elektrických rozvádzačov pre vlakové súpravy.

Popri výrobe elektrických rozvádzačov sa rozvinula prakticky samostatná oblasť výroby mechanických komponentov z oceleových, nerezových a hliníkových materiálov.

Od 1.7.2011 je naša firma členom skupiny FEAG.

Celosvetová pandémia Corona vírusu a dopady vojenskej agresie Ruska na Ukrajinu výraznou mierou ovplyvnila procesy a fungovanie našej spoločnosti. Výsledkom negatívnym dopadom pandémie a vojny na Ukrajinu bolo spomalenie celosvetových hospodárskych procesov a následné narušenie dodávateľských reťazcov s výrazným nárastom inflácie v európskom priestore . V neposlednom rade sme zaznamenávali extrémne predĺženie termínov dodávok so súčasným zdražovaním komponentov, energetických nosičov ako aj základných surovín.

Predĺžením dodacích termínov a nespohľivosťou dodávok výrazne narástla časová náročnosť spracovania jednotlivých zákaziek. Uvedený vývoj výrazne destabilizoval výrobné plánovanie.

Dlhodobá snaha o diverzifikáciu zákazníkeho portfólia, ktorej výsledkom bola dobrá situácia v oblasti zabezpečenia objednávok umožnila napriek komplikovanej situácii pri zabezpečovaní materiálu kontinuálne vyťaženie výrobných kapacít našej spoločnosti. Prijatými opatreniami a v nemalej miere aj zásluhou disciplíny pracovníkov spoločnosti sa podarilo napriek uvedeným problémom udržať uvedený pozitívny stav počas celého roka.

Aktuálne pokračujúci záujem trhu o dodávky rozvodných zariadení SIVACON S8 potvrdili správnosť investícií spoločnosti do licencie pre výrobu uvedených zariadení.

Čo sa týka dodávok pre nášho najvýznamnejšieho partnera Siemens Mobility Erlangen, pre ktorého momentálne v rozhodujúcej miere vyrábame rozvodné zariadenia pre napájanie mestských a prímestských koľajových dráh (metrá, električky, prímestské vlaky....) sme zaznamenali oživenie s výhľadom pozitívneho trendu.

Po niekoľkých rokoch úspešnej spolupráce so spoločnosťou Siemens Energy Management Division v oblasti zapájania riadiacich skríň pre plynovo izolované spínacie zariadenia NXCPlus sa partnerský vzťah kvalitatívne rozvinul do kontinuálneho vysokého vyťaženia našich kapacít.

Vďaka pomoci majoritnej spoločnosti FEAG sa nám podarilo rozšírenie nášho portfólia o dodávky elektrických zariadení pre riadenie a budenie generátorov plynových turbín pre spoločnosť Siemens Energy Nemecko (RG3S, Thyripol, T 3000). Pozitívne sa vyvíja aj spolupráca s novým odberateľom Siemens Energy Global Wien pri dodávkach budiacich zariadení Thyripol 6RV80.

V rámci Európskych snáh o zníženie uhlíkovej stopy ako aj závislosti na energonosičoch z Ruskej Federácie a na základe pozitívne načasovaného smerovania FEAG Holdingu do obnoviteľných zdrojov energie , naša spoločnosť úspešne participuje na dodávkach elektrorozvodných zariadení pre solárne parky.

V súlade s podporou EÚ v oblasti rozvoja infraštruktúry a mobility pracovnej sily v oblasti koľajovej techniky pokračuje spolupráca so spoločnosťami Siemens Nürnberg, Siemens Krefeld v oblasti dodávok zváraných a nitovano-lepených skríň pre elektrorozvodné zariadenia pre koľajovú techniku.

Certifikovaný proces lepenia a naše dlhoročné skúsenosti s výrobou nitovano-lepených skríň pre koľajovú techniku na báze rámcovej zmluvy platnej do roku 2024 stabilne využívame pri dodávkach výrobkov pre spoločnosť SIEMENS USA .

3) Riadenie kvality a ISO normy

Firma FEAG SLK ELEKTRO zaručuje kvalitu svojich výrobkov vďaka technickej úrovni pri výrobe ako aj odbornosti našich pracovníkov. Kvalita ako prvoradá cieľ firemnej politiky je zaručená najmä vďaka certifikovanému systému manažmentu kvality. Na kontrolu a dodržanie deklarovaných kvalitatívnych parametrov disponuje firma radom skúšobných procesov a skúšobných zariadení, vrátane simulácie lodnej elektrárne na nastavenie s skúšaním rozvádzačov a paralelného chodu dieselgenerátorov (s parametrami: 44-66Hz, 300-420 V, 9 kVA).

Orientáciu na kvalitu podčiarkuje aj certifikácia spoločnosti v systéme riadenia kvality od roku 1998 podľa DIN EN ISO 9002 a od roku 2001 do dnes podľa DIN EN ISO 9001:2015 certifikačnou spoločnosťou DNV - Germánsky Lloyd.

Vysokú kvalitu výrobkov v oblasti zváraných konštrukcií pre koľajové vozidlá dokladuje od roku 1999 certifikácia spoločnosti podľa DIN 6700-2 a DIN EN 729-2, a následne od roku 2010 do dnes podľa DIN EN 15085-2 CL1 certifikačnou spoločnosťou DVS Düsseldorf.

Zameranie spoločnosti na moderné technologické postupy pri výrobe ľahkých nitovano - lepených konštrukcií pre koľajovú techniku pre oblasť lepenia potvrdzuje aktuálna certifikácia podľa DIN 6701 A3 certifikačnou spoločnosťou TC – Kleben Uebach-Palenberg.

4) Povinné informácie

a) Informácie o vývoji účtovnej jednotky

Spoločnosť bola založená v roku 1992 a pôsobí aj na tuzemskom trhu aj na zahraničnom trhu. Od svojho založenia si spoločnosť relatívne stabilne udržiava svoje postavenie vo svojej oblasti pôsobenia. Vývoj na trhu však prináša zvýšenú konkurenciu a požiadavky, ktorým sa musíme neustále prispôbovať.

Spoločnosť neidentifikovala žiadne špecifické významné riziká a neistoty, okrem všeobecne známych rizík podnikania alebo prípadných udalostí vyššej moci. Prognóza pre ďalšie obdobie je stabilná, resp. dajú sa očakávať výkyvy v odbyte z dôvodu cyklických výkyvov na trhu a v kúpyschopnosti našich odberateľov.

Spoločnosť svojou obchodnou činnosťou nemá významný vplyv na životné prostredie, nevypúšťa exhaláty do vzduchu ani nevytvára znečistenie vody, či nebezpečné odpady. Spoločnosť stabilne a dlhodobo zamestnáva 87 pracovníkov a prispieva tým k lokálnej zamestnanosti. Spoločnosť zamestnáva aj 4 pracovníkov so zdravotným postihnutím.

SÚVAHA
Vybrané ukazovatele o majetku a záväzkoch

STRANA AKTÍV SÚVAHY (netto aktíva v celých eurách)	Rok 2022	Rok 2021	Rok 2020	Rok 2019	Rok 2018	Rok 2017	Rok 2016	Rok 2015
MAJETOK SPOLU	7 182 099	5 465 279	4 870 294	5 155 064	3 650 772	3 135 397	3 778 551	2 278 756
A. Neobežný majetok	1 713 860	1 432 286	1 025 155	815 048	254 426	307 716	279 788	216 956
A.1 Dlhodobý nehmotný majetok	3 286	6 813	6 043	15 852	30 151	41 117	47 218	2 834
A.1.1 Dlhodobý hmotný majetok	1 110 574	825 473	419 112	217 696	224 275	266 599	232 570	214 122
A.1.1.1 Dlhodobý finančný majetok	600 000	600 000	600 000	581 500				
B. Obežný majetok	5 421 253	3 996 164	3 809 055	4 306 593	3 378 576	2 736 831	3 447 645	2 025 755
B.1 Zásoby	1 402 485	1 135 259	780 110	1 126 449	405 599	486 537	369 621	261 701
B.1.1 Dlhodobé pohľadávky	98 465	123 115	124 142	47 100	42 273	10 428	19 756	19 661
B.1.1.1 Krátkodobé pohľadávky	3 820 690	2 407 973	1 766 808	2 822 560	2 722 030	1 986 108	2 727 635	1 319 442
B.1.1.1.1 Krátkodobý finančný majetok								
B. V Finančné účty	99 613	329 817	1 137 995	310 484	208 674	253 758	330 633	424 951
C. Časové rozlíšenie	46 986	36 829	36 084	33 423	17 770	90 850	51 118	36 045

STRANA PASÍV SÚVAHY (údaje v celých eurách)	Rok 2022	Rok 2021	Rok 2020	Rok 2019	Rok 2018	Rok 2017	Rok 2016	Rok 2015
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU	7 182 099	5 465 279	4 870 294	5 155 064	3 650 772	3 135 397	3 778 551	2 278 756
A. Vlastné imanie	2 289 002	2 025 269	1 780 910	1 481 987	1 306 137	926 221	777 540	461 743
A.1 Základné imanie	6 639	6 639	6 639	6 639	6 639	6 639	6 639	6 639
A.1.1 Emisné ážio								
A.1.1.1 Ostatné kapitálové fondy								
A.1.1.1.1 Zákonné rezervné fondy	664	664	664	664	664	664	664	664

Ku koncu roku 2022 hodnota bankového úveru sa navýšila na hodnotu 863 420 €. Pre spoločnosť boli od spoločníkov poskytnuté krátkodobé finančné výpomoci, ktoré sú účtované na účtoch 361 a 365 v sume 600 000 EUR ; tieto sú úročené obvyklou úrokovou sadzbou na peňažnom trhu.

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT
Vybrané ukazovatele o výsledku hospodárenia

(údaje v celých eurách)	2022	2021	2020	2019	2018	ROK 2017	ROK 2016	ROK 2015
ČISTÝ OBRAT	18 269 100	16 799 741	16 188 959	13 660 415	14 785 942	13 085 295	12 611 451	4 621 605
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	33 964 751	28 038 739	18 425 199	13 771 148	14 969 117	13 178 307	12 718 833	7 301 709
I. Tržby z predaja tovaru	5 257 444	5 009 381	3 539 985	4 244 753	6 946 074	5 247 226		
II. Tržby z predaja vlastných výrobkov								
III. Tržby z predaja služieb	13 011 656	11 790 360	12 648 974	9 415 662	7 839 773	7 838 069	6 972 066	4 621 565
IV. Zmena stavu zásob vlastnej výroby								
V. Aktivácia		114 262	4 364	6 120	30 140	2 341	1 940	
VI. Tržby z predaja investičného majetku a zásob	568 302	277 069	72 794	101 781	144 148	47 250	5 637 445	2 677 729
VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	15 127 349	10 847 667	2 159 082	2 832	8 982	43 421	107 382	2 415
Náklady na hospodársku činnosť spolu	33 135 115	27 247 129	17 622 709	13 246 320	14 403 585	12 666 682	12 262 241	7 166 850
A. Náklady na obstaranie predaného tovaru	5 209 534	4 963 593	3 471 834	4 158 424	6 840 135	5 199 102		
B. Spotreba materiálu, energie a neskladovateľné dodávky	6 583 553	6 563 121	7 167 542	5 123 596	3 864 618	4 175 658	3 829 536	2 529 587
C. Opravné položky k zásobám							-19 378	
D. Služby	3 021 216	2 648 742	2 401 732	1 977 639	1 847 516	1 685 237	1 435 916	959 808
E. Osobné náklady	2 565 923	1 970 474	2 006 121	1 727 217	1 596 420	1 423 458	1 207 923	912 618
F. Dane a poplatky (účtová skupina 53)	2 853	2 731	2 908	19 275	6 274	3 847	2 078	2 872

G. Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku	164 090	128 014	134 521	111 473	102 769	96 301	71 953	67 888
H. Zostatková cena predaného majetku a zásob	521 680	270 466	63 999	82 070	116 663	44 769	5 702 645	2 675 772
I. Opravné položky k pohľadávkam							5 830	
J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť	15 066 266	10 709 114	2 374 052	46 626	29 190	38 310	25 738	18 305
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	829 636	791 610	802 490	524 828	565 532	511 625	456 592	134 859
Výnosy z finančnej činnosti	10 801	10 802	13 158	14 887		1	46	40
Náklady na finančnú činnosť	185 027	92 146	65 362	57 370	78 939	65 229	57 603	54 807
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	- 174 226	- 81 344	- 52 204	- 42 483	- 78 939	- 65 228	-57 557	-54 767
Celkový výsledok hospodárenia pred zdanením	655 410	710 266	750 286	482 345	486 593	446 397	399 035	80 092
Daň z príjmov splatná	117 026	164 880	228 406	111 322	138 521	88 389	83 333	27 241
Daň z príjmov odložená	24 650	1 027	- 77 042	- 4 827	- 31 845	9 328	-95	-12 924
CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ	513 734	544 359	598 922	375 850	379 917	348 680	315 797	65 775

Komentár k výkazu ziskov a strát (výsledovka):

Spoločnosť zaznamenala zvýšenie výnosov z hospodárskej činnosti. Celkový výsledok hospodárenia v sume 513 434 EUR je tvorený najmä v hospodárskej oblasti. Vo finančnej oblasti spoločnosť dosiahla stratu spôsobenú najmä platenými úrokmi a bankovými úrokmi.

5) Ďalšie informácie

a) Firemná sociálna politika zamestnancov

V oblasti personálnej politiky plánuje spoločnosť zachovať zamestnanosť na podobnej úrovni ako v roku 2022.

Rovnako bude aj naďalej pokračovať vo zvyšovaní kvalifikačnej úrovne zamestnancov.

Spoločnosť každoročne odmeňuje svojich zamestnancov za ich mimoriadne pracovné výkony. Okrem toho spoločnosť poskytuje svojim zamestnancom príspevok na stravu, príspevok na rekreačné pobyty, vianočný príspevok, príspevok pri príležitosti pracovného jubilea, poskytuje bezúročnú pôžičku, príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie.

b) Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia.

Spoločnosť neidentifikovala žiadne významné následné udalosti (do dňa podpisania výkazov účtovnej závierky).

Zvážili sme všetky potencionálne dopady COVID19 na naše podnikateľské aktivity a dospeli sme k záveru, že nemajú významný vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt.

c) Informácie o predpokladanom budúcom vývoji účtovnej jednotky.

Budúci vývoj spoločnosti bude ovplyvnený požiadavkami trhu, na ktoré musíme primerane pružne reagovať.

d) Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja – bez náplne.

e) Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky – bez náplne

f) Informácie o návrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty.

Spoločnosť vytvorila za rok 2022 účtovný zisk po zdanení vo výške 513 734 EUR, čo je o 9,43 % -né zníženie oproti predchádzajúcemu roku. Rezervný fond je už vytvorený v maximálnej výške podľa Stanov spoločnosti. Preto na valné zhromaždenie bol predložený návrh na nasledovné použitie zisku – preúčtovanie na účet 428-Nerozdelený zisk minulých rokov.

g) Informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov – bez náplne.

h) Informácie o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

i) Informácie o ročnej správe o platbách orgánom verejnej moci (§ 20 ods. 2 zákona o účtovníctve) – bez náplne.

j) Finančné nástroje (§ 20 ods. 5 zákona o účtovníctve)

Spoločnosť nepoužíva finančné nástroje (napr. prevoditeľné cenné papiere, finančné rozdielové zmluvy, deriváty) podľa zákona č.566/2001 Z.z. o cenných papieroch v znení neskorších predpisov – preto nemá povinnosť uviesť špecifické informácie o cieľoch a metódach riadenia rizík.

k) Cenné papiere obchodované na regulovanom trhu (§ 20 ods. 6 a 7 zákona o účtovníctve).

Spoločnosť neemitovala cenné papiere (akcie), ktoré by boli prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu (napr. Burza cenných papierov Bratislava). Preto spoločnosť nemá povinnosť vo výročnej správe uvádzať štruktúrované informácie podľa § 20 ods. 6 a 7 zákona o účtovníctve, napríklad – vyhlásenie o správe a riadení.

l) Subjekt verejného záujmu (§ 20 ods. 9 až 14 zákona o účtovníctve).

Spoločnosť nie je subjektom verejného záujmu tak, ako ho definuje § 2 ods. 14 zákona o účtovníctve (napr. emitent cenných papierov na regulovanom trhu, banka, poisťovňa, obchodník s cennými papiermi, subjekt kolektívneho investovania).

m) Ďalšie informácie

Spoločnosť si včas plní svoje daňové záväzky voči štátu a záväzky voči sociálnej a zdravotnej poisťovni .

Test spoločnosti na pojem „spoločnosť v kríze“ (§ 97a Obchodného zákonníka)

Pomer vlastného imania a záväzkov je 46,90 %

6) Povinné prílohy

Prílohou tejto výročnej správy sú:

Účtovná závierka spoločnosti za rok 2022 (Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Poznámky)

Správa audítora z overenia účtovnej závierky za rok 2022

7) Ďalšie prílohy

Vývoj pomerových ukazovateľov určujúcich bonitu spoločnosti

Obežné aktíva priamo vplývajú na schopnosť uhrádzať splatné záväzky, čo možno najlepšie vyjadriť nasledovnými ukazovateľmi likvidity:

Ukazovateľ/rok	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Likvidita okamžitá	0,25	0,12	0,12	0,10	0,09	0,47	0,12	0,02
Likvidita bežná	1,03	1,08	1,14	1,43	0,94	1,19	1,03	0,94
Likvidita celková	1,19	1,21	1,38	1,62	1,28	1,51	1,46	1,28

Ako z predchádzajúcich ukazovateľov vyplýva, v porovnaní s predchádzajúcim obdobím sa zhoršili ukazovatele (okrem bežnej likvidity) / doporučené hodnoty 1,00 – 1,50 – 2,5/. Na dané ukazovatele mal v overovanom období vplyv rast úrovne krátkodobých záväzkov, ktorý bol doprevádzaný rastom obežného majetku. Zároveň je možné hodnotiť vývoj veličiny pracovného kapitálu

Ukazovateľ/rok	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Pracovný kapitál	304 489	618 630	683 964	1 281 061	1 306 137	1 480 910	1 725 269	2 080 618

Spoločnosť bola v roku 2020 schopná financovať prevádzkové výdavky z vlastných zdrojov.

Vzťahy medzi zdrojmi krytia aktív, kvantifikáciu rozsahu použitia cudzieho kapitálu hodnotia ukazovatele zadĺženosti:

Ukazovateľ/rok	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Stupeň samofinancovania	20,26 %	20,58 %	29,54 %	35,78 %	28,7 %	36,6 %	37,1 %	31,9%

Stupeň zadĺženosti	79,74 %	79,42 %	70,46 %	64,22 %	71,3 %	63,4 %	62,9 %	68,1%
Krytie úrokov	2,70 %	9,08 %	10,34 %	9,57 %	11,89 %	18,99 %	20,84%	16,07%
Úverová zadĺženosť	51,38 %	31,58 %	30,27 %	22,44 %	6,1 %	3,5 %	3,8 %	12,0%

Z ostatných syntetických ukazovateľov je možné poukázať na:

- Ukazovatele aktivity kvantifikujú efektívnosť hospodárenia s podnikovými aktívami a zároveň vyjadrujú obratovosť resp. viazanosť rozhodujúcich položiek aktív.

Ukazovateľ/rok	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Doba obratu zásob	20,67	19,35	13,96	10,01	36,54	21,84	29,47	34,55
Doba obratu pohľadávok	104,21	142,80	55,40	67,20	76,68	42,63	54,99	78,30
Doba obratu celkových aktív	2,00	3,33	4,20	4,05	2,65	3,32	3,07	2,54

- Ukazovatele rentability konfrontujú čistý výsledok podnikovej činnosti voči objemu vloženého resp. vlastného kapitálu alebo objemu podnikovej činnosti. Do ich úrovně a vývoja sa premietajú úroveň a vývoj likvidity, aktivity i zadĺženosti.

Ukazovateľ/rok	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Rentabilita aktív (ROA)	0,0289	0,8358	0,1112	0,1041	0,0729	0,1230	0,0995	0,072
Rentabilita vl. kapitálu (ROE)	0,1424	0,4061	0,3765	0,4886	0,382	0,336	0,269	0,224

Rentabilita výnosov	0,0090	0,0248	0,0265	0,0254	0,0273	0,0325	0,194	0,015
Rentabilita tržieb	0,0142	0,0453	0,0266	0,0254	0,0275	0,0370	0,3240	0,028

8) Ciele a prognóza pre rok 2023

- Predpokladaný výnos na rok 2022 22 680 000,-€
- Predpokladaný hospodársky výsledok – zisk (EAT) 646 000,-€

Základným cieľom riadenia spoločnosti je zvyšovanie efektívnosti a výkonnosti spoločnosti a kvality produktov. Pre zabezpečenie stanovených cieľov využije spoločnosť FEAG SLK Elektro s.r.o. metódy riadenia, ktoré vychádzajú z noriem systému riadenia ISO 9001-2015. Ide predovšetkým o potrebu kontroly nad procesmi, ktoré prebiehajú v spoločnosti pravidelne, usporiadanie zodpovednosti a optimalizácia výkonnosti procesov. Spoločnosť má zavedený systém riadenia kvality podľa ISO 9001-2015.

Pri riadení rizík spoločnosť vychádza z princípu minimalizácie rizík pri dosiahnutí optimálnej výkonnosti a výnosnosti spoločnosti.

Spoločnosť FEAG SLK Elektro s.r.o. plánuje na rok 2023 objem výnosov vo výške 22 680 000,- EUR. Plánované výnosy na rok 2023 môže do určitej miery ovplyvniť financovanie zazmluvnených projektov zo strany odberateľov a pandémové obdobie covid 19.

Zároveň pre dosiahnutie priaznivejšieho hospodárskeho výsledku bude potrebné optimalizovať režijné náklady, ako aj produktivitu práce zamestnancov spoločnosti.

Ing. Roman Skala
konateľ spoločnosti